
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 491 adottata il 11/04/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   SERVIZIO DI  HELP DESK INFORMATICO E GESTIONE TECNICA DELLE 
STAZIONI  DI  LAVORO:  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA. 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
73453388E73DB885DADEDB79F760D1A6116756E9CA40DFDA7F3C668D57D80573AD792120DA2CF9F03A65406DF884CAB5A7EDE59A241
7720642AFFCA78FD70D36

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
  
M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente Struttura Semplice: DR. TRINCHERA DOMENICO  

Responsabile fase istruttoria L.241/90: ANNA FABBRI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  HELP  DESK  INFORMATICO  E  GESTIONE  TECNICA  DELLE 
STAZIONI  DI  LAVORO:  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE 
DELL'AUSL FERRARA. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella 
sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i 
quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/3

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamato  il  provvedimento  del  Direttore  Del  Dipartimento  Interaziendale  Acquisti  E  Logistica 
Economale  n. 160 del 16.2.2015 ad oggetto: “ Recepimento Determinazione n.2280 del 01.12.2014 
dell'  Azienda USL di Bologna relativa alla fornitura del  servizio di  help desk informatico e gestione 
tecnica delle stazioni di lavoro per le Aziende Sanitarie dell'Area Vasta Emilia Centrale” con cui stata 
recepita  la  determina  di  assegnazione  al  RTI  GPI  S.p.a.  E  SEDOC  DIGITAL  GROUP  srl 
(successivamente incorporata in GPI spa) - del servizio di help desk informatico e gestione tecnica 
delle stazioni di lavoro per le Aziende Sanitarie AVEC per il periodo 01/03/2015 – 28/02/2018, per un 
importo complessivo di € 1.048.311,84 iva compresa.

Considerato che:

• in data 18/01/2017  con prot. 17/00136 in atti, la ditta GPI SpA di Trento ha trasmesso l’istanza di 
subappalto, nei termini e condizioni previste all'art. 105 del D.Lgs n. 50/2016,  a favore della Ditta 
Sistemi & Progetti srl di Ferrara per il servizio di assistenza presso le postazioni di lavoro della 
AUSL FE;

• ai  sensi  del  medesimo  articolo,  nella  sopra  citata  nota,  la  ditta  GPI  Spa   ha  testualmente 
dichiarato:

1. Che all’atto dell’offerta l’impresa aveva manifestato l’intenzione di subappaltare le attività per  
cui  si  richiede l’autorizzazione, così  come previsto  dall’art.  118,  comma 2 n.  i  del  D.  Lgs.  
n.163/2006 (ora art. 105 D.Lgs n. 50/2016) 

2. L’insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con l’impresa  
SISTEMI E PROGETtI SRL così come previsto dall’art. 118, comma 8 del D. Lgs. n.163/2006;  
(ora art. 105 D.Lgs n. 50/2016) 

3. L’integrale osservanza delle previsioni contenute nell’art. 118, del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;  
(ora art. 105 D.Lgs n. 50/2016) 

• con successiva nota prot 7/00708 del 28/8/2017 la ditta GPI spa ha ulteriormente dichiarato che si 
impegna a praticare per le prestazioni affidate in subappalto, le medesime condizioni economiche 
risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20% e che l'importo previsto rientra 
nella quota del 30% prevista per il subappalto;

• che è stato depositato  il  contratto  di  subappalto nei  termini  previsti  dall'art.  105 del  D.Lgs n. 
50/2016, come da documentazione in atti;

• i controlli effettuati dalla Ausl FE sulla documentazione presentata da parte della ditta Sistemi & 
Progetti  srl  di  Ferrara hanno confermato l'assenza  di  motivi  di  esclusione ex  art.  80  Codice 
Appalti, come da documentazione agli atti  della struttura proponente.

Vista la nota, in atti, trasmessa via e-mail in data 31/03/2017 dal Servizio Comune di ICT con cui  
esprime  parere favorevole alla autorizzazione al sub appalto.

Ravvisato  pertanto  che  sussistono  le  condizioni  previste  dall’art.  105  del  D.Lgs.n.50/2016, per 
autorizzare l’Impresa appaltatrice al subappalto sopraccitato.

Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), sarà posto in 
pubblicazione  nella  sotto  sezione  “Provvedimenti”  presente  nella  sezione  di  I  livello  denominata 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia.

  DETERMINA
1. Di autorizzare la ditta GPI SpA di Trento Italia srl  affidataria del servizio di help desk informatico e 

gestione tecnica delle stazioni di lavoro, al subappalto a favore della Ditta Sistemi & Progetti SRL 
di Ferrara per il servizio di assistenza presso le postazioni di lavoro della AUSL FE , per una quota 
rientrante nell'ambito del 30% dell'importo aggiudicato,   nei termini e alle condizioni di cui all'art. 
105 del D.Lgs. n. 50/2016.

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è l'ing. Toniutti  
Andrea  -  Direttore  Servizio  Comune  Information  e  Comunication  Tecnology  e  il  Direttore 
dell'esecuzione è l'ing. Farinelli Stefano - Servizio Comune Information e Comunication Tecnology.

3. Responsabile  della  fase  istruttoria  ai  sensi  della  legge  n.  241/90:  Fabbri  Anna  Collaboratore 
Amm.vo Esperto M.O Servizi Appaltati e Logistica.

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA 

 pag. 2/3

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 3/3

Copia informatica ad uso consultazione


